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QUAL A IMPORTANCIA DA AUDIENCIA PUBLICA?

A REALIZACAO DE AUDIENCIAS PUBLICAS E UM DEVER DOS ORGAOS
PUBLICOS E UM DIREITO DOS CIDADAOS. E UMA FORMA IMPORTANTE DA
SOCIEDADE CIVIL FAZER PARTE DAS DECISOES DO ESTADO, INFLUENCIANDO-O E
CONTROLANDO-O.

POR MEIO DELAS, O ESTADO DISPONIBILIZA INFORMACOES, ESCLARECE
DUVIDAS, ABRE DEBATES E PRESTA CONTAS A SOCIEDADE SOBRE ACOES E
PROJETOS PUBLICOS DE RELEVANTE IMPACTO OU INTERESSE SOCIAL.
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BASE LEGAL - LRF

ART.9% § 42 - LE1 COMPLEMENTAR N*© 101/2000 (LRE):

“ATE O FINAL DOS MESES DE MAIO, SETEMBRO E FEVEREIRO, O PODER
EXECUTIVO DEMONSTRARA E AVALIARA O CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DE
CADA QUADRIMESTRE, EM AUDIENCIA PUBLICA NA COMISSAO REFERIDA NO § 1°
DO ART. 166 DA CONSTITUICAO OU EQUIVALENTE NAS CASAS LEGISLATIVAS
ESTADUAIS E MUNICIPAIS.”
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BASE LEGAL - LRF

ART. 48 - LEI COMPLEMENTAR N2 101/2000 (LRF):
“SAO INSTRUMENTOS DE TRANSPARENCIA DA GESTAO FISCAL, AOS QUAIS
SERA DADA AMPLA DIVULGACAO, INCLUSIVE EM MEIOS ELETRONICOS DE ACESSO
PUBLICO:
» OS PLANOS, ORCAMENTOS E LEIS DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS;
» AS PRESTACOES DE CONTAS E O RESPECTIVO PARECER PREVIO;
» RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA (RREO);
» RELATORIO DE GESTAO FISCAL (RGF).”
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PREFEITURA MUNICIPAL \
goven
RESULTADO ORCAMENTARIO - RECEITA
Resultado - Receita
2° Quadrimestre de 2025
Unidade Gestora: CONSOLIDADO Em milhares de reais - R$
Previsao
Especificagao Atualizado Quadrimestre - Realizado % Acumulado - Realizado % Dif.
RECEITAS CORRENTES 563.496.508,00 207.621.046,18 36,87 447.117.865,66 78,17 -114.084.289,31
IMPOSTQOS, TAXAS E CONTRIB. 129.370.000,00 45.420.628,03 35,11 105.558.408,88 81,59 -23.811.591,12
CONTRIBUICOES 23.811.591,12 7.925.539,95 31,74 17.026.069,13 68,19 -7.943.530,87
RECEITA PATRIMONIAL 8.096.000,00 8.195.562,71 101,23 14.316.067,30 176,83 6.220.067,30
RECEITA DE SERVICOS 58.152.000,00 18.417.115,60 31,67 36.714.864,42 63,14 -21.437.135,58
TRANSFERENCIAS CORRENTES 299.325.908,00 108.972.138,95 36,41 226.250.740,71 75,59 73.075.167,29
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.633.000,00 3.719.476,77 141,26 8.596.068,25 326,47 5.963.068,25
RECEITAS DE CAPITAL 318.000,00 3.801.885,81| 1.195,56| 8.421.246,36| 2.648,19 8.103.246,36
RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS 22.526.000,00 7.465.961,92 33,14 16.038.347,63 71,20 -6.487.652,37
TOTAL RECEITA BRUTA 586.340.508,00 218.888.893,91 37,33 471.577.459,65 80,43 -114.763.048,35
(-) Dedugdes do Fundeb 40.950.000,00 13.619.690,12 33,26 30.413.803,00 74,27 -10.536.197,00
(-) Outras Deducgdes 0,00 1.350.894,05 8.241.843,97 8.241.843,97
TOTAL RECEITA LIQUIDA 545.390.508,00 203.918.309,74 37,39 432.921.812,68 79,38 -112.468.695,32
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PREFEITURA MUNICIPAL

COMPARATIVO DA EVOLUQAO - RECEITA

A

““GOVBR

SOLUCTES PARA GESTAO PUBLICA

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificagdo

Comparativo da Evolugao da Receita

2° Quadrimestre de 2025
Em milhares de reais - RS

Quadrimestre

2024

2025

%

2024

Acumulado

2025

%

RECEITAS CORRENTES

190.258.716,02

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIB.
CONTRIBUICOES

RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVICO
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

36.147.755,78
7.362.906,40
7.430.225,85
18.659.035,56
118.976.990,89
1.681.801,54

207.621.046,18
45.420.628,03
7.925.539,95
8.195.562,71
18.417.115,60
108.972.138,95
3.719.476,77

414.321.526,31

447.117.865,66

102.097.166,56
15.872.672,87
11.078.430,16
36.940.659,37
244.456.716,12
3.875.881,23

105.558.408,88

17.026.069,13

14.316.067,30

36.714.864,42

226.250.740,71

8.596.068,25

RECEITAS DE CAPITAL

4.002.859,21

3.801.885,81

-0,95

9.895.439,17

8.421.246,36

-0,85

RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS

6.852.950,31

7.465.961,92

14.705.473,77

16.038.347,63

TOTAL RECEITA BRUTA

201.114.525,54

218.888.893,91

8,84

438.922.439,25

471.577.459,65

7,44

(-) Dedugdes do Fundeb
(-) Outras Dedug&es
TOTAL RECEITA LIQUIDA

12.273.593,98
801.724,50
188.039.207,06

13.619.690,12
1.350.894,05
203.918.309,74

8,44

27.763.434,87
5.035.759,22
406.123.245,16

30.413.803,00
8.241.843,97
432.921.812,68

6,60
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PRINCIPAIS RECEITAS

A

““GOVBR

SOLUCTES PARA GESTAO PUBLICA

Especificacao

ICMS
FUNDEB
ISS
FPM
IPVA
IPTU
SUS
FNDE
ITBI

Demonstrativo das Principais Receitas

2° Quadrimestre de 2025

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Previsao

Atualizado

90.000.000,00
72.000.000,00
33.750.000,00
92.800.000,00
28.750.000,00
70.160.000,00
31.432.375,00
6.641.280,00
6.000.000,00

Quadrimestre

Realizado %
31.976.433,94 35,53
25.475.371,60 35,38
16.445.691,60 48,73
34.426.711,52 37,10

5.750.791,35 20,00
19.289.703,88 27,49
14.669.734,82 46,67
2.807.684,81 42,28
2.006.174,21 33,44

Em milhares de reais - RS

Acumulado
Realizado

62.730.057,34
54.643.385,24
28.765.520,12
65.891.797,76
27.647.378,67
62.753.562,66
26.228.780,87
5.702.729,03

4.018.192,05

%
69,70
75,89
85,23
71,00
96,16
89,44
83,45
85,87
66,97

Dif

-27.269.942,66
-17.356.614,76
-4.984.479,88
-26.908.202,24
-1.102.621,33
-7.406.437,34
-5.203.594,13
-938.550,97
-1.981.807,95
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RESULTADO - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL

A

““GOVBR

SOLUCTES PARA GESTAO PUBLICA

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificagao

Resultado - Despesa

2° Quadrimestre de 2025

Empenhado

Quadrimestre
% Liquidado

Em milhares de reais - RS

% Empenhado

Acumulado
% Liquidado

%

DESPESAS CORRENTES 153.145.976,41 85,65 180.326.494,80 89,08 407.465.829,62 89,68 338.964.019,42 89,84

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 88.671.131,09 87.503.047,82 174.833.758,65 171.638.100,57

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 706.549,11 799.020,69 1.570.251,54 1.570.251,54

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 63.768.296,21 92.024.426,29 231.061.819,43 165.755.667,31
DESPESAS DE CAPITAL 18.509.175,07 10,35 14.590.324,10 7,21 31.904.877,01 7,02  23.619.726,84 6,26
DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIA 7.150.483,95 4 7.509.590,71 3,71 15.006.703,15 3,30 14.742.427,60 3,90
TOTAL DA DESPESA 178.805.635,43 202.426.409,61 454.377.409,78 377.326.173,86
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COMPARATIVO DA EVOLUQAO - DESPESA

Comparativo da Evolugao da Despesa
2° Quadrimestre de 2025

Unidade Gestora: CONSOLIDADO Em milhares de reais - RS

Especificagao

Empenhado - Acumulado

Liquidado - Acumulado

2024 2025 % 2024 2025 %

DESPESAS CORRENTES 378.481.910,94 407.465.829,62 7,66 316.313.682,72  338.964.019,42 7,16

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 152.183.835,55 174.833.758,65 150.851.952,36 171.638.100,57

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 1.881.590,40 1.570.251,54 2.361.350,75 1.570.251,54

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 223.847.292,90 231.061.819,43 163.100.379,61 165.755.667,31
DESPESAS DE CAPITAL 32.436.461,42 31.904.877,01 -0,98 20.326.931,43 23.619.726,84 16,20
DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS 13.699.912,35 15.006.703,15 9,54 13.447.968,37 14.742.427,60 9,62
TOTAL DESPESAS BRUTA 424.618.284,71 454.377.409,78 7 350.088.582,52 377.326.173,86 7,78
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DESPESA POR FUNCOES

Comparativo das Despesas por Fungoes
2° Quadrimestre de 2025

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificagdo

Saude

Educagao

Urbanismo

Administragdo

Assisténcia Social

Previdéncia Social

Gestdo Ambiental

Agricultura

Empenhado - Acumulado
2025

2024

126.191.348,57

109.372.181,37

38.006.990,40

16.481.998,98

17.821.746,30

31.196.343,60

2.321.564,85

650.036,25

Em milhares de reais - RS

133.034.019,40

108.014.563,06

29.381.100,04

18.770.622,37

17.757.099,83

33.956.195,11

2.336.981,52

638.177,01

Liquidado - Acumulado

98.521.722,38

94.185.671,81

25.539.743,60

14.569.043,80

14.779.278,56

30.879.326,32

2.123.608,60

454.344,43

2025

104.197.376,50

92.993.313,25

23.320.743,78

16.508.017,03

14.386.260,86

33.634.233,10

2.221.816,21

585.482,51
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SOLUCTES PARA GESTAO PUBLICA

DE LEME

RESULTADO POR ENTIDADE

Resultado Orgamentario por Entidade

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

2° Quadrimestre de 2025

Em milhares de reais - RS

e N Despesa Acumulada Resultado Acumulado
Especificagao
Realizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado
Prefeitura Municipal 352.428.100,84 364.783.964,96 305.927.126,51 -12.355.864,12 46.500.974,33
Camara Municipal 0,00 6.295.276,57 5.813.523,70 -6.295.276,57 -5.813.523,70
LEMEPREV 42.267.185,98 34.056.179,52 33.734.217,51 8.211.006,46 8.532.968,47
SAECIL 38.226.525,86 49.241.988,73 31.851.306,14 -11.015.462,87 6.375.219,72
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PRINCIPAIS INDICADORES E LIMITES
CONSTITUCIONAIS

2° QUADRIMESTRE DE 2025
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RESULTADO NOMINAL

A

““GOVBR

SOLUCTES PARA GESTAO PUBLICA

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificagao

Resultado Nominal

2° Quadrimestre de 2025
Em milhares de reais - RS

Saldo em
31/12/2024

(a)

Acumulado até o
Quadrimestre

(b)

DiVIDA CONSOLIDADA (1)

73.969.167,65

67.213.045,81

DEDUGOES (Il

63.431.029,78

96.799.789,82

Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados
(-) Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados
Demais Haveres Financeiros
DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (111) = (1)-(11)

56.554.912,96
72.407.967,33
10.815.593,18
5.037.461,19
6.876.116,82
10.538.137,87

87.397.856,99
92.230.132,92
355.357,04
4.476.918,89
9.401.632,83
-29.586.444,01

RESULTADO NOMINAL (IV) = (1l1a) - (llib)

-42.521.177,95
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LIMITE DE ENDIVIDAMENTO

A

““GOVBR

SOLUCTES PARA GESTAO PUBLICA

Limite de Endividamento

2° Quadrimestre de 2025
Unidade Gestora: CONSOLIDADO Em milhares de reais - RS
INDICADOR VALOR
Divida Consolidada Liquida -29.586.444,01
Receita Corrente Liquida 546.489.497,23
Endividamento -5,41%
% Limite (Resolugdo 40/2001-art. 3°, Il do Senado) 120%
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APLICACAO EM ENSINO

SOLUCTES PARA GESTAO PUBLICA

Aplicagao no Ensino

2° Quadrimestre de 2025
Unidade Gestora: CONSOLIDADO Em milhares de reais - RS
Receitas de Impostos e Transferencias 228.185.633,67
Aplicagao Minima Obrigatéra - 25% 64.649.859,17
Despesa com a Educagdo Empenhado % Liquidado % Pago %
Despesas com Recursos Proprios 68.810.027,83 26,61 61.081.272,38 23,62 58.876.652,68 22,77

Aplicacao Ensino
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APLICAQAO EM ENSINO - FUNDEB

Aplicacao no Ensino - FUNDEB

2° Quadrimestre de 2025
Unidade Gestora: CONSOLIDADO Em milhares de reais - RS

Recursos Recebidos do FUNDEB 54.735.474,13

Aplicagdao Minima - 70% Profissinal do Magistério 38.314.831,89
Aplicacdo Minima - 90% dos Recursos Recebidos no Exercicio 49.261.926,72

Despesa com a Educagao Empenhado % Liquidado % Pago %
Despesas com Magistério (Min70%) 43.538.626,34 79,54 43.538.626,34 79,54 42.934.599,73 78,44
Demais Despesas (Max. 30%) 8.548.854,40 15,62 5.621.479,06 10,27 5.617.329,06 10,26
Total Geral Aplicado (Min. 90%) 52.087.480,74 95,16 49.160.105,40 89,81 48.551.928,79 88,70
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APLICACAO NA SAUDE

Aplicagao na Saude

2° Quadrimestre de 2025

Unidade Gestora: CONSOLIDADO Em milhares de reais - RS
Receita de Impostos e Transferéncias de Impostos 254.723.318,67
Aplicagdo Minima Obrigatéra - 15% 38.208.497,80
Despesa com Agdes de Saude Empenhado % Liquidado % Pago %
Despesa Total C/ Rec. Proprios 81.632.645,67 32,05 68.235.447,44 26,79 67.023.999,32 26,31
Aplicacdo Saude Recursos Proprios 81.632.645,67 32,05 68.235.447,44 26,79 67.023.999,32 26,31
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APLICACAO COM PESSOAL

Aplicagao com Pessoal

2° Quadrimestre de 2025

Unidade Gestora: CONSOLIDADO Em milhares de reais - RS
Especificagdo Quadrimestre Atual
Receita Corrente Liquida 542.570.821,23
Especificacao Despesa Liquidada %
Limite Maximo Gasto (Art. 20 LRF) 292.988.243,46 54,00
Limite Prudencial 95% (Art. 22 LRF) 278.338.831,29 51,30
Despesa Liquida com Pessoal 221.582.938,33 40,84
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/U0 Suas

DUVIDAS
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BOA NOITE
A I

TODOS !
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