



PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME

AUDIÊNCIA PÚBLICA AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS 2º QUADRIMESTRE DE 2025

Art. 9, § 4º da LC 101/2000

24 DE SETEMBRO DE 2025

Metas fiscais 2º QUADRIMESTRE DE 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME

QUAL A IMPORTÂNCIA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA?

A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIAS PÚBLICAS É UM DEVER DOS ÓRGÃOS PÚBLICOS E UM DIREITO DOS CIDADÃOS. É UMA FORMA IMPORTANTE DA SOCIEDADE CIVIL FAZER PARTE DAS DECISÕES DO ESTADO, INFLUENCIANDO-O E CONTROLANDO-O.

POR MEIO DELAS, O ESTADO DISPONIBILIZA INFORMAÇÕES, ESCLARECE DÚVIDAS, ABRE DEBATES E PRESTA CONTAS À SOCIEDADE SOBRE AÇÕES E PROJETOS PÚBLICOS DE RELEVANTE IMPACTO OU INTERESSE SOCIAL.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME

BASE LEGAL - LRF

ART.9º, § 4º - LEI COMPLEMENTAR Nº 101/2000 (LRF):

“ATÉ O FINAL DOS MESES DE MAIO, **SETEMBRO** E FEVEREIRO, O PODER EXECUTIVO DEMONSTRARÁ E AVALIARÁ O CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DE CADA QUADRIMESTRE, EM AUDIÊNCIA PÚBLICA NA COMISSÃO REFERIDA NO § 1º DO ART. 166 DA CONSTITUIÇÃO OU EQUIVALENTE NAS CASAS LEGISLATIVAS ESTADUAIS E MUNICIPAIS.”



PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME

BASE LEGAL - LRF

ART. 48 - LEI COMPLEMENTAR Nº 101/2000 (LRF):

“SÃO INSTRUMENTOS DE TRANSPARÊNCIA DA GESTÃO FISCAL, AOS QUAIS SERÁ DADA AMPLA DIVULGAÇÃO, INCLUSIVE EM MEIOS ELETRÔNICOS DE ACESSO PÚBLICO:

- OS PLANOS, ORÇAMENTOS E LEIS DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS;
- AS PRESTAÇÕES DE CONTAS E O RESPECTIVO PARECER PRÉVIO;
- RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA (RREO);
- RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL (RGF).”



PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME

RESULTADO ORÇAMENTARIO - RECEITA

Especificação	Previsão Atualizado	Resultado - Receita			Em milhares de reais - R\$		
		Quadrimestre - Realizado	%	Acumulado - Realizado	%	Dif.	
RECEITAS CORRENTES	563.496.508,00	207.621.046,18	36,87	447.117.865,66	78,17	-114.084.289,31	
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIB.	129.370.000,00	45.420.628,03	35,11	105.558.408,88	81,59	-23.811.591,12	
CONTRIBUIÇÕES	23.811.591,12	7.925.539,95	31,74	17.026.069,13	68,19	-7.943.530,87	
RECEITA PATRIMONIAL	8.096.000,00	8.195.562,71	101,23	14.316.067,30	176,83	6.220.067,30	
RECEITA DE SERVIÇOS	58.152.000,00	18.417.115,60	31,67	36.714.864,42	63,14	-21.437.135,58	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	299.325.908,00	108.972.138,95	36,41	226.250.740,71	75,59	73.075.167,29	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.633.000,00	3.719.476,77	141,26	8.596.068,25	326,47	5.963.068,25	
RECEITAS DE CAPITAL	318.000,00	3.801.885,81	1.195,56	8.421.246,36	2.648,19	8.103.246,36	
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	22.526.000,00	7.465.961,92	33,14	16.038.347,63	71,20	-6.487.652,37	
TOTAL RECEITA BRUTA	586.340.508,00	218.888.893,91	37,33	471.577.459,65	80,43	-114.763.048,35	
(-) Deduções do Fundeb	40.950.000,00	13.619.690,12	33,26	30.413.803,00	74,27	-10.536.197,00	
(-) Outras Deduções	0,00	1.350.894,05		8.241.843,97		8.241.843,97	
TOTAL RECEITA LIQUIDA	545.390.508,00	203.918.309,74	37,39	432.921.812,68	79,38	-112.468.695,32	

Metas fiscais 2º QUADRIMESTRE DE 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME

COMPARATIVO DA EVOLUÇÃO - RECEITA

Comparativo da Evolução da Receita

2º Quadrimestre de 2025

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Em milhares de reais - R\$

Especificação	Quadrimestre			Acumulado		
	2024	2025	%	2024	2025	%
RECEITAS CORRENTES	190.258.716,02	207.621.046,18	9	414.321.526,31	447.117.865,66	8
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIB.	36.147.755,78	45.420.628,03		102.097.166,56	105.558.408,88	
CONTRIBUIÇÕES	7.362.906,40	7.925.539,95		15.872.672,87	17.026.069,13	
RECEITA PATRIMONIAL	7.430.225,85	8.195.562,71		11.078.430,16	14.316.067,30	
RECEITA DE SERVIÇO	18.659.035,56	18.417.115,60		36.940.659,37	36.714.864,42	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	118.976.990,89	108.972.138,95		244.456.716,12	226.250.740,71	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.681.801,54	3.719.476,77		3.875.881,23	8.596.068,25	
RECEITAS DE CAPITAL	4.002.859,21	3.801.885,81	-0,95	9.895.439,17	8.421.246,36	-0,85
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	6.852.950,31	7.465.961,92	9	14.705.473,77	16.038.347,63	9
TOTAL RECEITA BRUTA	201.114.525,54	218.888.893,91	8,84	438.922.439,25	471.577.459,65	7,44
(-) Deduções do Fundeb	12.273.593,98	13.619.690,12		27.763.434,87	30.413.803,00	
(-) Outras Deduções	801.724,50	1.350.894,05		5.035.759,22	8.241.843,97	
TOTAL RECEITA LIQUIDA	188.039.207,06	203.918.309,74	8,44	406.123.245,16	432.921.812,68	6,60

Metas fiscais 2º QUADRIMESTRE DE 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME

PRINCIPAIS RECEITAS

Demonstrativo das Principais Receitas

2º Quadrimestre de 2025

Unidade Gestora: CONSOLIDADO		Em milhares de reais - R\$				
Especificação	Previsão Atualizado	Quadrimestre Realizado	%	Acumulado Realizado	%	Dif
ICMS	90.000.000,00	31.976.433,94	35,53	62.730.057,34	69,70	-27.269.942,66
FUNDEB	72.000.000,00	25.475.371,60	35,38	54.643.385,24	75,89	-17.356.614,76
ISS	33.750.000,00	16.445.691,60	48,73	28.765.520,12	85,23	-4.984.479,88
FPM	92.800.000,00	34.426.711,52	37,10	65.891.797,76	71,00	-26.908.202,24
IPVA	28.750.000,00	5.750.791,35	20,00	27.647.378,67	96,16	-1.102.621,33
IPTU	70.160.000,00	19.289.703,88	27,49	62.753.562,66	89,44	-7.406.437,34
SUS	31.432.375,00	14.669.734,82	46,67	26.228.780,87	83,45	-5.203.594,13
FNDE	6.641.280,00	2.807.684,81	42,28	5.702.729,03	85,87	-938.550,97
ITBI	6.000.000,00	2.006.174,21	33,44	4.018.192,05	66,97	-1.981.807,95

Metas fiscais 2º QUADRIMESTRE DE 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME

RESULTADO - DESPESA

Resultado - Despesa

2º Quadrimestre de 2025

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Em milhares de reais - R\$

Especificação	Quadrimestre				Acumulado			
	Empenhado	%	Liquidado	%	Empenhado	%	Liquidado	%
DESPESAS CORRENTES	153.145.976,41	85,65	180.326.494,80	89,08	407.465.829,62	89,68	338.964.019,42	89,84
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	88.671.131,09		87.503.047,82		174.833.758,65		171.638.100,57	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	706.549,11		799.020,69		1.570.251,54		1.570.251,54	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	63.768.296,21		92.024.426,29		231.061.819,43		165.755.667,31	
DESPESAS DE CAPITAL	18.509.175,07	10,35	14.590.324,10	7,21	31.904.877,01	7,02	23.619.726,84	6,26
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTARIA	7.150.483,95	4	7.509.590,71	3,71	15.006.703,15	3,30	14.742.427,60	3,90
TOTAL DA DESPESA	178.805.635,43		202.426.409,61		454.377.409,78		377.326.173,86	

Metas fiscais 2º QUADRIMESTRE DE 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME

COMPARATIVO DA EVOLUÇÃO - DESPESA

Comparativo da Evolução da Despesa

2º Quadrimestre de 2025

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Em milhares de reais - R\$

Especificação	Empenhado - Acumulado			Liquidado - Acumulado		
	2024	2025	%	2024	2025	%
DESPESAS CORRENTES	378.481.910,94	407.465.829,62	7,66	316.313.682,72	338.964.019,42	7,16
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	152.183.835,55	174.833.758,65		150.851.952,36	171.638.100,57	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.881.590,40	1.570.251,54		2.361.350,75	1.570.251,54	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	223.847.292,90	231.061.819,43		163.100.379,61	165.755.667,31	
DESPESAS DE CAPITAL	32.436.461,42	31.904.877,01	-0,98	20.326.931,43	23.619.726,84	16,20
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	13.699.912,35	15.006.703,15	9,54	13.447.968,37	14.742.427,60	9,62
TOTAL DESPESAS BRUTA	424.618.284,71	454.377.409,78	7	350.088.582,52	377.326.173,86	7,78

Metas fiscais 2º QUADRIMESTRE DE 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME

DESPESA POR FUNÇÕES

Comparativo das Despesas por Funções

2º Quadrimestre de 2025

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Em milhares de reais - R\$

Especificação	Empenhado - Acumulado		Liquidado - Acumulado	
	2024	2025	2024	2025
Saúde	126.191.348,57	133.034.019,40	98.521.722,38	104.197.376,50
Educação	109.372.181,37	108.014.563,06	94.185.671,81	92.993.313,25
Urbanismo	38.006.990,40	29.381.100,04	25.539.743,60	23.320.743,78
Administração	16.481.998,98	18.770.622,37	14.569.043,80	16.508.017,03
Assistência Social	17.821.746,30	17.757.099,83	14.779.278,56	14.386.260,86
Previdência Social	31.196.343,60	33.956.195,11	30.879.326,32	33.634.233,10
Gestão Ambiental	2.321.564,85	2.336.981,52	2.123.608,60	2.221.816,21
Agricultura	650.036,25	638.177,01	454.344,43	585.482,51

Metas fiscais 2º QUADRIMESTRE DE 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME

RESULTADO POR ENTIDADE

Resultado Orçamentário por Entidade

2º Quadrimestre de 2025

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Em milhares de reais - R\$

Especificação	Receita		Despesa Acumulada		Resultado Acumulado	
	Realizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	
Prefeitura Municipal	352.428.100,84	364.783.964,96	305.927.126,51	-12.355.864,12	46.500.974,33	
Câmara Municipal	0,00	6.295.276,57	5.813.523,70	-6.295.276,57	-5.813.523,70	
LEMEPREV	42.267.185,98	34.056.179,52	33.734.217,51	8.211.006,46	8.532.968,47	
SAECIL	38.226.525,86	49.241.988,73	31.851.306,14	-11.015.462,87	6.375.219,72	

Metas fiscais 2º QUADRIMESTRE DE 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME

PRINCIPAIS INDICADORES E LIMITES CONSTITUCIONAIS

2º QUADRIMESTRE DE 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME

RESULTADO NOMINAL

Resultado Nominal			
2º Quadrimestre de 2025			
Unidade Gestora: CONSOLIDADO	Em milhares de reais - R\$		
Especificação	Saldo em 31/12/2024 (a)	Acumulado até o Quadrimestre (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	73.969.167,65	67.213.045,81	
DEDUÇÕES (II)	63.431.029,78	96.799.789,82	
Disponibilidade de Caixa	56.554.912,96	87.397.856,99	
Disponibilidade de Caixa Bruta	72.407.967,33	92.230.132,92	
(-) Restos a Pagar Processados	10.815.593,18	355.357,04	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	5.037.461,19	4.476.918,89	
Demais Haveres Financeiros	6.876.116,82	9.401.632,83	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I)-(II)	10.538.137,87	-29.586.444,01	
RESULTADO NOMINAL (IV) = (IIIa) - (IIIb)			-42.521.177,95

Metas fiscais 2º QUADRIMESTRE DE 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME

LIMITE DE ENDIVIDAMENTO

Limite de Endividamento

2º Quadrimestre de 2025

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Em milhares de reais - R\$

INDICADOR	VALOR
Dívida Consolidada Líquida	-29.586.444,01
Receita Corrente Líquida	546.489.497,23
Endividamento	-5,41%
% Limite (Resolução 40/2001-art. 3º, II do Senado)	120%



PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME

APLICAÇÃO EM ENSINO

Aplicação no Ensino

2º Quadrimestre de 2025

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Em milhares de reais - R\$

Receitas de Impostos e Transferencias	228.185.633,67
---------------------------------------	----------------

Aplicação Mínima Obrigatória - 25%	64.649.859,17
------------------------------------	---------------

Despesa com a Educação	Empenhado	%	Liquidado	%	Pago	%
Despesas com Recursos Proprios	68.810.027,83	26,61	61.081.272,38	23,62	58.876.652,68	22,77

Aplicação Ensino

Metas fiscais 2º QUADRIMESTRE DE 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME

APLICAÇÃO EM ENSINO - FUNDEB

Aplicação no Ensino - FUNDEB

2º Quadrimestre de 2025

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Em milhares de reais - R\$

Recursos Recebidos do FUNDEB	54.735.474,13
------------------------------	---------------

Aplicação Mínima - 70% Profissional do Magistério	38.314.831,89
---	---------------

Aplicação Mínima - 90% dos Recursos Recebidos no Exercício	49.261.926,72
--	---------------

Despesa com a Educação	Empenhado	%	Liquidado	%	Pago	%
Despesas com Magistério (Min70%)	43.538.626,34	79,54	43.538.626,34	79,54	42.934.599,73	78,44
Demais Despesas (Max. 30%)	8.548.854,40	15,62	5.621.479,06	10,27	5.617.329,06	10,26
Total Geral Aplicado (Min. 90%)	52.087.480,74	95,16	49.160.105,40	89,81	48.551.928,79	88,70

Metas fiscais 2º QUADRIMESTRE DE 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME

APLICAÇÃO NA SAÚDE

Aplicação na Saúde

2º Quadrimestre de 2025

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Em milhares de reais - R\$

Receita de Impostos e Transferências de Impostos 254.723.318,67

Aplicação Mínima Obrigatória - 15% 38.208.497,80

Despesa com Ações de Saúde	Empenhado	%	Liquidado	%	Pago	%
Despesa Total C/ Rec. Próprios	81.632.645,67	32,05	68.235.447,44	26,79	67.023.999,32	26,31
Aplicação Saúde Recursos Próprios	81.632.645,67	32,05	68.235.447,44	26,79	67.023.999,32	26,31

Metas fiscais 2º QUADRIMESTRE DE 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME

APLICAÇÃO COM PESSOAL

Aplicação com Pessoal

2º Quadrimestre de 2025

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Em milhares de reais - R\$

Especificação	Quadrimestre Atual
Receita Corrente Líquida	542.570.821,23

Especificação	Despesa Liquidada	%
Limite Máximo Gasto (Art. 20 LRF)	292.988.243,46	54,00
Limite Prudencial 95% (Art. 22 LRF)	278.338.831,29	51,30
Despesa Líquida com Pessoal	221.582.938,33	40,84

Metas fiscais 2º QUADRIMESTRE DE 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME

Tire suas
DÚVIDAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME

BOA NOITE
A
TODOS !!!

